

03.011.2022

Høringsinnspill til Vofos Strategiprosess

Studieforbundet kultur og tradisjon takker for muligheten til å påvirke Vofos strategiprosess. Vi har gjennomført to møter i egen organisasjon for å diskutere saken; ett møte med personer fra eget Studieforbund som har verv/oppgaver i Vofo (14.10) og ett med våre tillitsvalgte i regionene (24.10)

Del 1 Samfunnsoppdraget

Spørsmål til diskusjon:

- Hvordan opplever dere at Vofo løser samfunnsoppdraget i dag?
- Hvilke deler av oppdraget er viktigst for dere? Hvordan bør forståelsen av innholdet i samfunnsoppdraget videreutvikles?

Vårt forslag til svar

Vi mener Vofos rolle som paraplyorganisasjon må styrkes og tydeliggjøres.

Vofo er stemme på vegne av studieforbundene som igjen har et bredt mangfold av medlemsorganisasjoner. Disse har geografisk utbredelse over hele landet, enkelte har regional organisasjonsstruktur. Når Vofo er interesseorganisasjon for studieforbundene er det for oss selvsagt at oppdraget gjelder både nasjonalt og regionalt. At det står i dagens formålsparagraf punkt 1 bidrar til å skape uklarhet og er ikke i tråd med dagens organisering. Vofo regionalt er de regionale rådgiverne og fylkesutvalgene – begge deler en del av Vofos organisasjon og ikke egne enheter. Vi mener derfor punkt 1 i formålsparagrafen må endres til «Være interesseorganisasjon for studieforbundene»

Når paraplyrollen styrkes vil det bli tydeligere at Vofo jobber indirekte og overordnet, både gjennom politikk og utviklingsprosjekt. Vofo snakker på vegne av et bredt felt ideelle og frivillige opplæringsaktører. Vofo må gjennom sin stemme påvirke ikke bare myndigheter og beslutningstakere, men også i egne rekker for å skape ønsket endring og utvikling.

Vi opplever at Vofo må forsterke budskapet om betydningen av frivillighetens opplæringsaktivitet. Dette gjelder kanskje særlig regionalt, men også nasjonalt må samfunnsoppdraget som talerør for denne delen av kompetansepolitikken bli enda tydeligere.

Del 2 Verdier og samfunnsansvar

Spørsmål til diskusjon:

- Hvilke verdier hører hjemme i Vofos verdigrunnlag?
- Hvilket samfunnsansvar har et fellesorgan for studieforbundene? Hvordan bør Vofo utøve dette ansvaret?

Vårt forslag til svar:

Vi mener verdiene i stor grad bør videreføres med et unntak. Verdien modig byttes ut med verdien lyttende. Vi mener Vofo aldri kan bli noe mer enn summen av det medlemsorganisasjonene står for. Å velge verdien modig blir derfor et forsøk på å bli noe man ikke kan være. Blir Vofo modig i saker flere studieforbund ikke er enig i,

oppstår en situasjon som ikke er heldig. Vi mener derfor verdien modig heller bør flyttes som metode, ikke lenger være med som verdi.

Skal vi lykkes med Vofo må organisasjonen være lyttende, både til myndighetene og til egne medlemmer. Lytte til samfunnstrender, lytte til medlemmenes vilje og ønske, lytte til beslutningstakers forventning. Det er i dette handlingsrommet Vofo kan påvirke og skape politikk.

Vi mener Vofo kan oppfylle samfunnsansvaret sitt gjennom å være vaktbikkje, vertskap, fasilitator, moderator og å være modig. Vaktbikkje for rammevilkår og verdier, vertskap for møtearenaer, samtaler og prosjekter, fasilitator når ulike syn trengs å samordnes, moderator gjennom å legge til rette for meningsutveksling og erfaringsdeling. Modig i sin framturen for å løfte saker og utfordringer, men paraplyorganisasjon gjennom å fronte flertallsviljen.

Del 3 Trender og samfunnsendringer

Spørsmål til diskusjon:

- Hvordan bidrar Vofo til å løse viktige utfordringer i samfunnet rundt dere?
Hvordan bør dette arbeidet videreutvikles?
- Hvilke muligheter og trusler som følge av samfunnsendringer blir viktigst for dere framover?

Vårt forslag til svar:

Vofo bidrar best gjennom å skape møtesteder, seminar og samtaler der ulike utfordringer er tema. Gjennom å dele kunnskap, belyse saker fra ulike sider og skape ny bevissthet påvirkes studieforbund og medlemsorganisasjoner som kan bidra til endret praksis og holdninger. For oss er samfunnsendringer som personlig økonomi og endret demografi viktige utfordringer. Kursavgift er kanskje noe av det første som kuttes når den personlige økonomien blir strammere – at bygde Norge fraflyttes og at det er de eldste som blir igjen skaper utfordringer for oss som har mange kursdeltakere over 60 år. Færre innbyggere blir færre tillitsvalgte og færre kurslærere. Det blir en utfordring å skape god bolyst for de som er igjen.

Tilgangen til egnede lokaler er en utfordring for hele frivilligheten. Vi har allerede en «fot innenfor» gjennom Voksenopplæringsloven. Trangere tider for offentlig sektor strammer inn også for oss, og kan gjøre det vanskeligere å få tilgang til – og at lokaler tilpasses vår kursvirksomhet. Denne samfunnsendringen, altså strammere budsjett i offentlig sektor vil trolig skape utfordringer for alle frivillige organisasjoner

Del 4 Kommunikasjon og oppmerksomhet

Spørsmål til diskusjon:

- Hvilken posisjon opplever dere at Vofo har i fylket deres i dag?
- Hvordan kan Vofo bli mer relevant i fylket deres?

Vårt forslag til svar:

Nasjonalt:

Vi mener Vofo har en god posisjon i dag, i forhold til beslutningstakere og offentlige myndigheter. Vi mener likevel at Vofo kan ta en enda mer tydelig rolle som interesseorganisasjon for frivillighetens opplæringsinstitutt. Enda mer framsnakk av lokale lag og foreningers opplæringsaktivitet – vi liker «næring til læring – gjennom opplæring og utvikling sprer vi mulighet for kunnskap over hele landet og får lokalsamfunn til å spire og gro».

Fylkene:

Det er viktig at fylkesutvalgene blir relevante og interessante for deltakerne. Møtene må legges til tidspunkt slik at også tillitsvalgte som står i ordinært arbeid kan delta. Kanskje skulle Vofo gjort et prinsipielt vedtak slik at det vanlige blir møter på ettermiddag/kveld heller enn på dagtid? I dag er det vel mest omvendt.

Saker som diskuteres må også ha relevans for de organisasjonene som deltar. Skal fylkesutvalgene være talerør for frivillighetens opplæring, må saklistene reflektere dette.

Vår erfaring er at det tar for lang tid før tillitsvalgte oppfatter hva studieforbund er og hva Vofo er. Kunne det vært mulig å lage noe veldig enkelt som forklarer sammenheng og oppgaver/formål ville det hjulpet mye.



Vågå 3.11.2022

Kjærsti Gangsø